
QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 8

RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora LILIAN CRISTINA COSTA DE MATOS, 
acerca dos fatos narrados no Memorando nº. 014/2014 – SEC.
CRRBreves, de 03.02.2014, referente à irregularidade no 
desempenho de suas atribuições no Centro de Recuperação 
Regional de Breves. Ressalta-se que a servidora incorreu em 
tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, VI, da Lei 
nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES Procurador Autárquico, Presidente, 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Membro, 
e, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, Membro.
III –Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728891

PORTARIA: 2323/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Óbidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585654/ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 
26/06/2014
51701435/PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 
26/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728894

PORTARIA: 2062/2014
Objetivo: Escoltar interno para Audiência de Instrução e 
Julgamento na Comarca de Vigia/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418854/DEIDVAN SANTOS AGUIAR (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
54188753/EDINALDO SILVA DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
57210011/EDVALDO DA SILVA CORDEIRO JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 
24/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728830

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 30/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Tendo em vista o atraso ocorrido na emissão da Nota 
de Empenho e Ordem de Serviço, marco inicial de contagem do 
prazo de execução da obra que só foi começar em 03/07/2014 
e terminará em 30/09/2014, o contrato foi automaticamente 
prorrogado e por consequência seu prazo de vigência e só 
terminará em 30/10/2014.
Contrato: 29
Exercício: 2014
Contratado: MMARRATE CONSTRUÇAO E LOCACAO LTDA-ME
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Canutama, 210
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 728844
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 728100

Contrato: 43
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento de frota e 
administração de despesas de manutenção automotiva em geral 
- carros, motos e lanchas (preventiva e corretiva)
Valor Total: 1.400.000,00
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 03/08/2015
Pregão Eletrônico: 111/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GOTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728852

PORTARIA: 2321/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Ponta de Pedras/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202906/EVERALDO TAVARES CORREA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 09/07/2014
5905682/JORGE ROBERTO RAIOL SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 09/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728858

LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 514/2014 - GAB/SUSIPE, DE 06 DE 

AGOSTO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano I – PEM 
I, o servidor DENILSON GOMES TAVARES, Chefe de Segurança, 
a contar de 07 de agosto de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 515/2014 - GAB/SUSIPE, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:I - LOTAR no Centro de Recuperação de Mosqueiro, a 
servidora MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA, Chefe de 
Segurança, a contar de 02 de maio de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 513/2014-GAB/SUSIPE, 

DE 05 DE AGOSTO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I-DESIGNAR a servidora ALINE COUTINHO LOURENÇO 
DA COSTA, Vice Diretora, GEP/DAS 011.4, matrícula funcional nº 
5891390, para responder pela Direção do Hospital de Custódia 
e Tratamento Psiquiátrico - HCTP, no período de 11.08.2014 
à 09.09.2014, em substituição a titular MARCIA BERNADETH 
RABELO PORTUGAL DA COSTA, que está em gozo de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistem

PORTARIA Nº 592/2014 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728860

Belém/PA, 11 de agosto de 2014.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, 
matrícula nº 85902531, como fi scal do Termo de Cooperação 
nº. 015/2013, a contar de 08 de AGOSTO de 2013, celebrado 
entre e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE e Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/
PA, cujo objeto é a transferência de crédito orçamentário para 
fi ns de aquisição do imóvel situado à Alameda Maria de Freitas 
Guimarães, nº 05, Marituba/PA, através de desapropriação a ser 
realizada pela PGE em benefício da SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 593/2014 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728864

Belém/PA, 11 de Agosto de 2014.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I– Designar o servidor ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, 
matrícula nº 5902531, como fi scal do Termo de Cooperação nº. 
030/2013, a contar de 08 de AGOSTO de 2014, celebrado entre 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE e Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/
PA, cujo objeto é a transferência de crédito orçamentário para 
fi ns de aquisição do imóvel situado à Alameda Maria de Freitas 
Guimarães, nº 13, Marituba/PA, através de desapropriação a ser 
realizada pela PGE em benefício da SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728781

PORTARIA: 2297/2014
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
54187556/JAILSON NAZIOZENO SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
5738873/RAMIRO ALVES DOS SANTOS FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
06/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728793

PORTARIA: 2311/2014
Objetivo: transferir interno para o município de Santa Izabel do 
Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5815320/ ADSON ADRIANO PADILHA DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 
13/06/2014
5906585/CARLOS ALBERTO LUZ SILVA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 
13/06/2014
5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728797

PORTARIA: 2312/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Ourém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188499/ARNALDO DE MELLO HENRIQUE NETO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 
18/06/2014
54180771/GIOVANY RITA MATOS BARROSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
57211850/TADEU MARIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 
18/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728806

PORTARIA: 2313/2014
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Santa Luzia do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


